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UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /BC-SKHCN 

 

Đồng Tháp, ngày         tháng 11 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết rà soát, đánh giá khó khăn vướng mắc trong thực hiện                         

Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh                                

giai đoạn 2018 - 2022 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh 

 

Từ khi Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 16/7/2018 (sau đây gọi tắt 

là Quyết định số 19/2018) được Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành
1
 đã tạo ra chính 

sách mới nhằm khuyến khích hoạt động nghiên cứu khoa học tại các cơ sở đào tạo 

và hoạt động sáng tạo không chuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp góp phần phát 

triển kinh tế - xã hội của Tỉnh.  

Nhằm tổng kết, đánh giá thi hành pháp luật về những mặt đạt được và hạn 

chế của chính sách trong thời gian qua. Sở Khoa học và Công nghệ khảo sát thực 

tiễn, thu thập thông tin báo cáo tổng kết, đánh giá thi hành pháp luật theo Quyết 

định số 19/2018/QĐ-UBND trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2022 như sau: 

I. Đánh giá thực trạng ban hành và thực hiện Quyết định số 

19/2018/QĐ-UBND 

1.1. Thực tiễn công tác hỗ trợ theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND 

Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành 

Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 16/7/2018 về ban hành chính sách 

khuyến khích nghiên cứu khoa học tại cơ sở đào tạo và hỗ trợ hoạt động sáng tạo 

không chuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp là một chính sách mới tại địa phương. 

Qua thực tiễn 04 năm (10/2018 – 10/2022) triển khai thực hiện ch nh sách 

khuyến khích nghiên cứu khoa học tại cơ sở đào tạo và hỗ trợ hoạt động sáng tạo 

không chuyên trên địa bàn tỉnh đến nay chỉ mới xem xét hỗ trợ kinh phí cho 02 lượt 

tổ chức/cá nhân trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực sáng tạo không chuyên với tổng 

kinh phí hỗ trợ là 631.167.000 đồng (sáu trăm ba mươi mốt tri u một trăm sáu 

mươi bảy ngàn  ồn  ; Lĩnh vực nghiên cứu khoa học tại cơ sở đào tạo, mặc dù 

ngành chuyên môn đã triển khai hướng dẫn nhiều đợt, nhiều cách thức khác nhau, 

nhưng đến nay chưa có hồ sơ đăng ký và chưa hỗ trợ nhiệm vụ nào. 

                                           
1
 Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 16/7/2018 ban hành chính sách khuyến khích nghiên cứu khoa học tại cơ 

sở đào tạo và hỗ trợ hoạt động sáng tạo không chuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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Với kết quả khiêm tốn sau 04 năm triển khai thực hiện chính sách, Sở Khoa 

học và Công nghệ đã tổ chức phiên họp với các ngành, đơn vị liên quan trực tiếp để 

trao đổi về việc triển khai thực hiện Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND vào ngày 

06/4/2022; Kết quả đánh giá việc hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học của học 

sinh, sinh viên tại các cơ sở đào tạo cho thấy chưa có nội dung đăng ký hỗ trợ, việc 

áp dụng ch nh sách này đã bộc lộ một số vấn đề khó khăn phát sinh trong thực tế; cụ 

thể như đối tượng áp dụng tại Điều 2 và điều kiện được hỗ trợ quy định tại Điều 6 

của Quy định kèm theo Quyết định 19/2018/QĐ-UBND còn hẹp, t nh bao quát chưa 

cao, chưa sát với điều kiện thực tế hoạt động tại các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh 

hiện nay. 

1.2 Đánh giá việc triển khai thực hiện Quyết định số 19/2018/QĐ-

UBND đến thời điểm hiện tại 

- Đánh  iá về sự phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật 

chất bảo  ảm thực hi n công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

+ Sở Khoa học và Công nghệ đã phân công phòng chuyên môn và bố trí 

các công chức thực hiện công tác tiếp nhận và tham mưu công tác xét duyệt hỗ trợ 

theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND.  

+ Đồng thời Sở đã ban hành Hướng dẫn số 491/HD-SKHCN ngày 

11/12/2018 để triển khai triển khai thực hiện chính sách khuyến khích nghiên cứu 

khoa học tại cơ sở giáo dục, đào tạo và hỗ trợ hoạt động sáng tạo không chuyên 

Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND về việc ban hành trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

- Đánh  iá mức  ộ  áp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo  ảm cho vi c 

thực hi n Quyết  ịnh số 19/2018/QĐ-UBND ngày 16/7/2018.  

+ Về kinh phí thực hiện được đảm bảo bảo từ nguồn kinh phí sự nghiệp 

hoạt động khoa học và công nghệ cơ bản đáp ứng kịp thời cho nhiệm vụ.  

- Đánh  iá tính kịp thời,  ầy  ủ, phù hợp và hi u quả của hoạt  ộng tập 

huấn, phổ biến pháp luật. 

+ Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp các ngành liên quan (Sở Giáo dục 

và Đào tạo, Trường Cao đẳng Cộng đồng và địa phương cấp huyện tổ chức hoạt 

động tập huấn, phổ biến chính sách của Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND được 

thực hiện kịp thời, đầy đủ, phương pháp phù hợp.   

- Đánh  iá tình hình tuân thủ pháp luật, thủ tục hành chính: 

Trong quá trình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 

19/2018/QĐ-UBND. Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp chặt chẽ với các đơn 

vị đã thực hiện kịp thời, đầy đủ các quy định trong thi hành pháp luật; đảm bảo 

thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật trong quá trình thực thi công vụ. 

Về chi phí tuân thủ pháp luật của hồ sơ thủ tục hành chính để hỗ trợ theo 

Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND không đáng kể, bao gồm các chi phí không 
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chính thức (photo, in ấn, ph  đi lại..). Sở Khoa học và Công nghệ đã có kế hoạch rà 

soát thủ tục hành chính, kiến nghị đơn giản các thủ tục không có hồ sơ phát sinh. 

Từ năm 2018 đến 2022, Sở đã tiếp nhận và giải quyết hỗ trợ cho 02 trường 

hợp với tổng kinh phí là 631.167.000 đồng (sáu trăm ba mươi mốt tri u một trăm 

sáu mươi bảy n  n  ồn  ; là đúng quy định, tuân thủ pháp luật không co khiếu 

kiện (Chi tiết phụ lục kèm theo). 

- Đánh  iá tình hình hoạt  ộng của các tổ chức kinh tế/cá nhân nhận  ược 

hỗ trợ theo Quyết  ịnh số 19/2018/QĐ-UBND. 

Qua khảo sát 02 tổ chức/cá nhân được hỗ trợ theo Quyết định số 

19/2018/QĐ-UBND cho thấy sản phẩm sáng tạo không chuyên được hỗ trợ đã 

được thương mại hoá tốt nhờ vào tính tiện  ch, công năng của các thiết bị, công cụ 

mang lại hiệu quả trong tưới tiết kiệm và hoạt động chăn nuôi thuỷ sản. 

- Đánh  iá vai trò  ón   óp của các doanh nghi p, tổ chức kinh tế  ược hỗ 

trợ vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên  ịa bàn tỉnh: 

Kết quả khảo sát, đánh giá ch nh sách hỗ trợ theo Quyết định số 

19/2018/QĐ-UBND cho thấy kết quả hỗ trợ về lĩnh vực sáng tạo không chuyên 

đã tạo ra các thiết bị, công cụ hỗ trợ công tác tưới tiết kiệm, hiệu quả; hoạt động 

chăn nuôi thuỷ sản được hiệu quả hơn góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất nông 

nghiệp tại địa phương. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

Kết quả về thi hành pháp luật theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 

16/7/2018 của Ủy ban nhan dân tỉnh Đồng Tháp là chính tạo động lực thúc đẩy 

phát triển sản xuất, phát triển kinh tế tại địa phương. Tuy nhiên cũng bộc lộ một 

số tồn tại, hạn chế như:  

- Sinh viên của các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh ít tham gia 

nghiên cứu khoa học và Hội thi sáng tạo kỹ thuật do đối tượng tham gia và được 

hỗ trợ theo chính sách còn hạn chế, chưa mở rộng; Cụ thể có 05/05 (chiếm 100%) 

ý kiến của tổ chức về điều chỉnh mở rộng đối tượng được hỗ trợ kinh phí trong 

nghiên cứu cho phù hợp hơn với yêu cầu thực tế. 

-  Cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật học sinh trung học thu hút được 

giáo viên và học sinh tham gia, những sản phẩm nghiên cứu đạt giải có nhiều triển 

vọng ứng dụng thực tiễn cũng như có chiều hướng phát triển nghiên cứu sâu hơn, 

nhưng chưa thuộc đối tượng hỗ trợ. 

- Về tình hình tuân thủ pháp luật: Qua thống kê rà soát, số lượng tổ chức cá 

nhân đăng ký hỗ trợ theo Quyết định 19/2018 có rất ít (chỉ có 02 hồ sơ); mặc dù 

hiệu quả hỗ trợ sản phẩm sáng tạo mang lại hiệu quả thiết thức, nhưng với số lượng 

không đánh kể chưa đủ tác động làm thay đổi theo xu thế phát triển hiện hay.   
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2.2. Nguyên nhân 

- Xác định nguyên nhân của những tồn tại hạn chế nêu trên là từ thể chế do 

đối tượng và điều kiện hỗ trợ theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND chưa đảm 

bảo phù hợp thực tiễn và nhu cầu; phạm vi hỗ trợ còn hẹp.  

- Bênh cạnh đó, một số cá nhân, tổ chức chưa nhận thức đầy đủ và chưa 

quan tâm tìm hiểu hoặc tham dự các lớp tập huấn phổ biến pháp luật.  

III. KIẾN NGHỊ 

Từ những kết quả đạt được và những khó khăn trong quá trình thực hiện hỗ 

trợ theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 16/7/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp ban hành “Quy định một số chính sách khuyến khích doanh 

nghiệp đầu tư vào hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp”; đồng thời để bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, Sở Khoa học và 

Công nghệ tham mưu kiến nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh đề nghị Hội đồng nhân dân 

Tỉnh ban hành chính sách khuyến khích nghiên cứu khoa học tại cơ sở giáo dục, đào 

tạo và hỗ trợ hoạt động sáng tạo không chuyên thay thế Quyết định số 19/2018/QĐ-

UBND theo hướng:  

- Các nội dung hỗ trợ nghiên cứu khoa học được mở rộng thêm các sản 

phẩm tham gia “Cuộc thi ý tưởng nghiên cứu khoa học cấp trường”, “Cuộc thi 

khoa học kỹ thuật học sinh trung học cấp tỉnh” phải đạt giải theo quy định; sản 

phẩm nghiên cứu có triển vọng ứng dụng trong thực tế hoặc có khả năng thương 

mại hóa phục vụ sản xuất và đời sống; 

- Các sản phẩm nghiên cứu tại cơ sở đào tạo phải có kết quả đánh giá xếp 

loại từ mức “Đạt” trở lên; 

- Mở rộng đối tượng tham gia nghiên cứu khoa học, quy trình triển khai 

đơn giản hơn nhằm rút ngắn thời gian triển khai nhiệm vụ, phù hợp với thực tiễn 

và nâng cao hiệu nghiên cứu.  

Trên đây là báo cáo tổng kết rà soát, đánh giá khó khăn vướng mắc trong 

thực hiện Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh                                

giai đoạn 2018 - 2022./. 

 

Nơi nhận:    
- Như trên; 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, QLKH. 

 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 

Trần Thanh Liêm 
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 Phụ lục 

KẾT QUẢ HỖ TRỢ HOẠT ĐỘNG SÁNG TẠO KHÔNG CHUYÊN                   

THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 19/2018/QĐ-UBND NGÀY 16/7/2018                          

CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH GIAI ĐOẠN 2018-2022 

(Kèm theo Báo cáo số     /BC-SKHCN ngày … tháng 11 năm 2022                             

của Sở Khoa học và Công ngh  Đồng Tháp) 

 

TT 
Tổ chức/Cá nhân 

được hỗ trợ 

Nội dung/ 

Kinh phí hỗ trợ  

Năm  

hỗ trợ 

1  
Ngô Hùng Thắng “Hệ thống điều khiển tưới thông minh”; 

352.237.000 đồng 
2018 

2  
Đặng Văn Mãi Máy cho cá ăn tự động; 

278.930.000  đồng 
2021 

Tổng cộng 631.167.000 đồng  
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